
 

 
COMUNE di 

CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

Codice 10507 

Numero 
 

75 

Data 
 

08/05/2012 

Prot. 

 
 

 DELIBERAZIONE di Giunta Comunale  
 

Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE TARSU PER L'ANNO 2012 - 
DETERMINAZIONE INCREMENTO INDICE ISTAT 
 
         Originale   
         
   

 
L’anno 2012 addì 8 del mese di Maggio alle ore 19.00 nella  sede Comunale di Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta Comunale, sono 
intervenuti i Signori: 
 
 All’appello risultano: 
 
 Nome e cognome   Qualifica   Presente 
  
COLOMBO ANTONIO  Sindaco  SI  
GALBIATI FILIPPO ViceSindaco SI 
ZARDI LUCIANO Consigliere_Ass SI 
BRAMBILLA DARIO Consigliere_Ass SI 
COGLIATI RODOLFO Consigliere_Ass SI 
COMI MARTA Consigliere_Ass SI 
SIRONI ALFIO Consigliere_Ass SI 
   
 
       Totale  7  
 
  
 
 

Assiste il Segretario Generale SANDRO DE MARTINO 
 
 Il Sig. COLOMBO ANTONIO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 



ADEGUAMENTO TARIFFE TARSU PER L'ANNO 2012 - DETERMINAZIONE INCREMENTO 

INDICE ISTAT 

 ---------------------------------------------------------------------------------- 

   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

 

� L’art. 54 del DLgs. 15/12/1997 n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 

23/03/1998 n. 56, che prevede che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi 

pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione, stabilendo così la 

connessione logico funzionale tra le predette delibere poiché l’approvazione delle 

tariffe è presupposto per la determinazione delle entrate, e quindi, per la 

formazione del Bilancio dell’Ente locale; 

� L’art. 27 comma 8, della Legge 448/2001 (Finanziaria 2002), che stabilisce entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione, il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli Enti 

locali; 

 

Considerato che il termine previsto per la deliberazione delle tariffe, le aliquote 

d’imposta e le variazioni di reddito per i tributi ed i servizi locali per l’anno 2012 è 

stabilito entro la data di approvazione del  bilancio di previsione e, per il 2012, il 

30/06/2012; 

 

Considerato altresì, il comma 169 articolo unico, della Finanziaria 2007, laddove è 

previsto che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione, e che dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro 

il termine sopra indicato, hanno effetto dal 1° GENNAIO dell’anno di riferimento; 

 

VISTE in particolare le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 

- Deliberazione n. 28 del 06-03-2007 avente ad oggetto :” DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE RIFERITE ALLA TARSU. ANNO 2007”; 

- Deliberazione n. 16 del 28-01-2008 avente ad oggetto:” Adesione al servizio per 

la fruizione della base dati catastali, gestita dall’Agenzia del territorio ai sensi 

dell’art. 37, comma 54, del D.L. n. 223/2006”; 

- Deliberazione n. 30 del 25-02-2008 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine 

all’applicazione delle tariffe riferite ai seguenti tributi: Tarsu – Tosap – Imposta 

comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. Anno d’imposta 

2008”; 

- Deliberazione n. 224 del 26-11-2008 avente ad oggetto: ”Statuizione in ordine 

all’applicazione delle tariffe riferite ai seguenti tributi: Tarsu – Tosap – Imposta 

comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. Anno d’imposta 

2009”; 



- Deliberazione n. 214 del 30-11-2009 avente ad oggetto: ”Adeguamento tariffe 

tarsu per l’anno 2010”, mediante la quale si è proceduto ad allineare del 5% 

rispetto 2009 coinvolgendo in eguale misura ciascuna categoria tassabile in  

attuazione di quanto prescritto agli Enti Locali dalla Circolare Ministero delle 

Finanze n.  25/E del 17 febbraio 2000, per recuperare il graduale aumento 

della percentuale di copertura del costo del servizio; 

- Deliberazione n. 4 del 14-01-2011 avente ad oggetto: ”Statuizione tariffe tarsu 

per l’anno 2011. Determinazione”; 

 

PRESO ATTO che gli ultimi due adeguamenti della tariffa tarsu vennero disposti: 

 

- con deliberazione G.C. nr. 29 del 07-03-2006  ad oggetto: “DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE RIFERITE ALLA TARSU ANNO 2006”; 

- con deliberazione G.C. nr. 214 del 30-11-2009  ad oggetto: “Adeguamento 

tariffe tarsu per l’anno 2010”, mediante la quale si è proceduto ad allineare 

del 5% rispetto 2009 coinvolgendo in eguale misura ciascuna categoria tassabile 

in  attuazione di quanto prescritto agli Enti Locali dalla Circolare Ministero 

delle Finanze n.  25/E del 17 febbraio 2000, per recuperare il graduale 

aumento della percentuale di copertura del costo del servizio”; 

 

TENUTO CONTO che le tariffe come sopra approvate non sono più state adeguate mentre 

i costi del servizio hanno subito costanti aumenti, a tal fine si allega alla presente 

deliberazione di Giunta Comunale le variazioni Istat (ALLEGATO C); 

 

CONSIDERATO che l’indice Istat ricavabile dal sito della Camera di Commercio  presenta 

un aumento percentuale dei prezzi, pari al 3,20%; 

 

RILEVATO altresì che l’applicazione delle tariffe incrementate del 3,20%, consentono la 

copertura del costo del servizio in questione nella misura percentuale del 97,70%, come 

stimato in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2012; 

 

VISTA la circolare del dipartimento il Ministero delle Finanze nella circolare n. 25/E del 

17 febbraio 2000 (Rubricata “Chiarimenti in ordine al differimento dei termini di 

operatività della tariffa di cui all’articolo 49 del D. L.vo n. 22/1997”) ha così 

testualmente disposto: “….in merito alla copertura del costo di esercizio, si ritiene che il 

rinvio della soppressione della tassa ai termini entro i quali i comuni devono provvedere 

all’integrale copertura dei costi di gestione attraverso la futura “Tares” comporti 

l’automatica necessità di un graduale aumento del gettito, teso al conseguimento della 

copertura totale dei costi inerenti il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani interni di 

cui all’art. 61, comma 2, del D. Lgs. n. 507/93”; 

 

CONSIDERATA altresì l’indicazione contenuta nella suddetta Circolare Ministeriale diretta 

a far sì che il graduale aumento della percentuale di copertura del costo del servizio sia 

teso ad evitare che il passaggio dalla Tarsu alla Tares  non sia percepito quale aumento 

di sproporzionata entità ed irragionevole; 

 



RITENUTO,  opportuno per l’anno 2012 l’intendimento di questa Amministrazione 

comunale di raggiungere la misura del 97,70% della copertura dei costi, in linea 

all’indirizzo della gradualità di cui alla già citata circolare, così come individuato nel 

”ALLEGATO B” riferente il prospetto copertura dei costi, costituente parte integrale e 

sostanziale della presente deliberazione, significando,  a tal proposito,  che dai costi 

complessivi del servizio di che trattasi è stata detratta una quota del 5% a titolo di costo 

dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani, come previsto dall’art. 61, comma 3bis, del 

D.Lgs. 507/1993; 

 

che, a tal fine, si stima nella misura del 3,20%  l’adeguamento necessario delle tariffe 

tarsu attualmente in vigore così come individuato nel “Allegato A”, costituente parte 

integrale e sostanziale della presente deliberazione;  

 

Visti, i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. 

267/2000: 

a. dal Responsabile del Settore Programmazione Risorse in ordine alla regolarità 

tecnica; 

b. dal Responsabile del Settore Programmazione Economico finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42, lett. “f”  del 

D.lgs. 267/2000, laddove è prevista la competenza del Consiglio Comunale  in ordine: 

 

1. all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote; 

2. alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

Dato atto che, in conformità a tale previsione normativa  si assiste ad una ripartizione 

delle competenze, per cui: 

 

a) il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia; 

b) la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le relative 

variazioni;  

 

Visti  l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 

 

Ad unità di voti, legalmente resi ed accertati; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. APPROVARE, per le motivazioni di cui alla premesse, le tariffe della tassa rifiuti in 

vigore per l’anno 2012, adeguando le stesse ad un allineamento nella misura  

percentuale del 3,20%  per ciascuna categoria tassabile, così come specificato 

nell’ALLEGATO A, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 



2. PRECISARE che il suddetto allineamento del 3,20% rispetto all’anno precedente 

coinvolge in eguale misura ciascuna categoria tassabile e costituisce attuazione di 

quanto prescritto agli Enti Locali dalla Circolare Ministero delle Finanze n.  25/E del 

17 febbraio 2000, in quanto consente il graduale aumento della percentuale di 

copertura del costo del servizio. 

 

3. DARE ATTO che le tariffe così allineate consentono la copertura del servizio 

stimata nella misura del 97,70%, come specificati nel prospetto “ALLEGATO B”, quale 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, significando,  a tal 

proposito,  che dai costi complessivi del servizio di che trattasi è stata detratta una 

quota del 5% a titolo di costo dello Ipezzamento dei rifiuti solidi urbani, come 

previsto dall’art. 61, comma 3bis, del D.Lgs. 507/1993; 

 

4. DARE ATTO dare atto che l’Ufficio Tributi si sta attivando, nel rispetto dei termini 

legislativi, per la trasformazione da tassa smaltimento rifiuti (Tarsu) alla Tares; 

 

5. TRASMETTERE notizia del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze entro trenta giorni dall’esecutività del presente provvedimento. 

 

6. DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CASATENOVO 

Provincia di Lecco 

 

 

 

 

 

  PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DELLA G.C. N. 75          DEL 08/05/2012     

 

 

 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai 

sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U. D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Casatenovo, lì 08.05.2012 

 

IL RESPONSABILE  

Settore Programmazione risorse 

f.to Usuelli Adriano 

 

                                             

                                                                                                            

                                                                                               

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile in ordine al presente atto, ai 

sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U. D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Casatenovo, lì 08.05.2012 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to PAOLA SALA 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e formato a termini di 
legge. 
 
         IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
      COLOMBO ANTONIO                                    SANDRO DE MARTINO 
   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line (art.124,c.1, del T.U. 
18.08.2000, n. 267). 
 
Casatenovo, lì ________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                     SANDRO DE MARTINO 
 
N.                 Reg. Pubblicazioni 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

 
che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per quindici giorni 
  consecutivi dal ____________al______________ ; 
- è divenuta esecutiva in data   _______________, decorsi 10 giorni dalla data di 
  pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.  n. 267/2000); 
- è stata compresa nell’elenco Prot. n.___________ del___________, delle deliberazioni  
  comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000); 
- è stata trasmessa alla Prefettura in data ______________ (art. 135, del T.U. N. 267/2000). 
 
 
Casatenovo, lì ________________ 
 
 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                     SANDRO DE MARTINO 
 
 
 
   
 


